[11] Tertia depugnatio est similis secundae, sed in hoc deterior, quod a sinistro cornu tuo cum illius incipis dextro confluere; nam quasi mancus impetus est eorum et aperte cum difficultate adgrediuntur hostes qui in sinistro dimicant cornu. [12] Quod apertius explanabo. Si quando alam sinistram longe habueris meliorem, tunc ei fortissimos equites peditesque coniunge et in congressu ipsam primam applica ad alam hostium dextram et quantum potes aduersarii dextram partem pellere et circumire festina; [13] tuam autem aliam exercitus partem, in qua deteriores bellatores habere te nosti, a sinistra illius longissime separa, ne uel gladiis inuadatur uel ad eam tela perueniant. [14] In hoc genere cauendum est ne inimicorum cuneis transuersa tua acies elidatur. Hoc autem modo uno casu utiliter pugnabitur, si aduersarius infirmiore dextrum cornum habuerit et tu longe fortiorem sinistrum.

[15] Quarta depugnatio talis est. Cum ordinaueris aciem, ante quadringentos uel quingentos passus quam ad hostem peruenias, non sperante eo subito ambas alas tuas incitare te conuenit, ut ex utroque cornu inprovisos hostes uertas in fugam et celerius uictoriam consequaris. [16] Sed hoc genus certaminis, licet cito superet, si exercitatos fortissimosque produxerit, tamen periculosum est, quia mediam aciem suam qui sic dimicat nudare compellitur et in duas partes exercitum separare; [17] et si primo impetu uictus non fuerit inimicus, habet occasionem qua inuadat et diuisa cornua et mediam aciem destitutam.

[18] Quinta depugnatio est quartae similis, sed hoc unum amplius habet, quod leuem armaturam et sagittarios ante primam aciem ponit, ut illis resistentibus non possit inrumpi. [19] Nam sic de dextro cornu suo illius sinistrum et de sinistro cornu suo illius dextrum adgreditur. Quod si fugare potuerit, statim uincit; sin minus, media acies ipsius non laborat, quia a leui armatura sagittariisque defenditur.

remporter la victoire. [6] Voici en quoi il consiste. Au moment où les armées déployées marchent au combat, tu laisseras ton aile gauche à une certaine distance de la droite de l'ennemi pour la soustraire aux projectiles et aux flèches; [7] tu amèneras ton aile droite au contact de sa gauche, et engage d'abord la bataille là, de manière à attaquer avec tes meilleurs cavaliers et tes fantassins d'élite son aile gauche, que tu auras rejointe, de manière à la tourner et, en la repoussant et en la gagnant de vitesse, à atteindre l'ennemi par derrière. [8] Une fois que tu as commencé à repousser l'adversaire, pourvu que tes hommes suivent, tu obtiendras une victoire à coup sûr, et la partie de ton armée que tu as tenue à l'écart de l'ennemi restera à l'abri. [9] C'est l'image de la lettre A ou du niveau de charpentier que forment les lignes dans ce type de dispositif. [10] Si l'adversaire l'adopte le premier, les réserves, avons-nous dit, que tu dois placer derrière le front, tant cavaliers que fantassins, tu les posteras à ton aile gauche et tu résisteras ainsi à l'adversaire avec des forces considérables, sans devoir céder à sa tactique.

[11] Le troisième ordre est semblable au deuxième, mais avec l'inconvénient que c'est ton aile gauche qui affronte sa droite. Car son élan est comme affaibli et ceux qui combattent sur le flanc gauche éprouvent de nettes difficultés à attaquer l'ennemi. [12] Ce que je vais expliquer plus nettement. Si jamais tu possèdes une aile gauche beaucoup plus puissante, alors joins-y tes cavaliers et tes fantassins les plus valeureux et, une fois au contact, porte-la aussitôt sur l'aile droite de l'ennemi et, dans la mesure du possible, hâte-toi de la repousser et de la déborder. [13] L'autre aile de ton armée, où tu sais avoir les combattants moins sûrs, tiens-la à bonne distance de la gauche de l'ennemi, pour qu'elle ne puisse ni l'engager au glaive, ni l'atteindre de ses traits. [14] Dans ce dispositif, il faut éviter que des éperons de l'ennemi ne brisent ta ligne de part en part. Le seul cas où l'on combat utilement de cette manière est celui où l'adversaire possède une aile droite plus faible et toi, une gauche bien supérieure.

[15] Le quatrième ordre est le suivant. Quand tu as déployé ta ligne de bataille, quatre ou cinq cents pas avant d'arriver au contact de l'ennemi, tu dois pousser tes deux ailes en avant, alors qu'il ne s'y attend pas, pour le surprendre sur ses deux flancs, le mettre en déroute et remporter plus vite la victoire. [16] Mais ce type de tactique, quoiqu'il assure une victoire rapide, si l'on conduit les soldats les mieux entraînés et les plus vaillants, est néanmoins risqué, parce que celui qui combat ainsi est contraint d'exposer sa ligne au milieu et de séparer son armée en deux; [17] et, si le premier assaut n'est pas décisif, l'ennemi a l'occasion d'attaquer et les ailes divisées et le centre exposé.

[18] Le cinquième ordre est semblable au quatrième, mais il a ceci en plus, à savoir que l'infanterie légère et les archers prennent place devant la première ligne, pour que leur résistance l'empêche d'être attaquée. [19] Car, de la sorte, notre aile droite attaque la gauche de l'ennemi et notre gauche, sa droite. Si l'on peut le mettre en déroute, on l'emporte aussitôt; sinon, le centre ne souffre pas, puisqu'il est protégé par l'infanterie légère et les archers.

[20] Sexta depugnatio optima est, prope similis secundae, qua utuntur qui de numero suorum et de uirtute desperant; et, si bene ordinauerint, quamuis cum paucioribus semper uictoriam consequuntur. [21] Nam cum instructa acies ad hostes accedit, dextram alam tuam sinistrae alae hostium iunge et ibi per equites probatissimos et uelocissimos pedites incipe proelium, [22] reliquam autem partem exercitus tui longissime ab aduersariorum acie remoue et in directum porrige quasi uerum; nam cum sinistram partem illius et a lateribus et a tergo coeperis caedere, sine dubio uertis in fugam. [23] Aduersarius autem nec de dextra parte sua nec de media acie potest suis laborantibus subuenire, quia acies tua extenditur et tota se porrigit ad similitudinem litterae longissimeque recedit ab hostibus. Quo genere in itineribus saepe confligitur.

[24] Septima depugnatio est quae loci beneficio adiuuat dimicantem. [25] In hac quoque et cum paucioribus et cum minus fortibus poteris aduersarium sustinere. Hoc est, si montem aut mare aut flumen aut lacum aut ciuitatem aut paludes aut abrupta in una parte habeas, ex qua hostis non possit accedere, reliquum exercitum tuum directa acie ordines, sed in illa ala quae munitionem non habet omnes equites et ferentarios ponas. [26] Tunc securus pro tuo arbitrio cum hoste configis, quia ab una parte loci natura te munit, ab alia duplex prope ponitur equitatus.

[27] Illud tamen obseruandum est, quo nihil melius inuenitur, ut, siue de dextro cornu solo pugnare uolueris, ibi fortissimos ponas, siue de sinistro, ibi strenuissimos colloques, siue in medio cuneos facere uolueris per quos acies hostium rumpas, in cuneo exercitatissimos ordines bellatores. [28] Victoria enim per paucos fieri consueuit. Tantum est ut electi a duce sapientissimo in his locis in quibus ratio et utilitas postulat ordinentur.

21. Viam abscedendi hostibus dandam ut deleantur facilius fugientes

[1] Plerique rei militaris ignari pleniorum uictoriam credunt, si aduersarios aut locorum angustiis aut armatorum multitudine circumdederint, ut aditum non inueniant abscedendi. [2] Sed clausis ex desperatione crescit audacia, et, cum spei nihil est, sumit arma formido. Libenter cupit commori qui sine dubio scit se esse moriturum. [3] Ideoque Scipionis laudata sententia est, qui dixit uiam hostibus qua fugerent muniendam. Nam cum abscedendi aditu patefacto mentes omnium ad praebenda terga consenserint, inulti more pecudum trucidantur, [4] nec insequentium ullum periculum est, cum uicti quibus defendi potuerant

[20] Le sixième ordre, à peu près semblable au deuxième, est le meilleur : on y recourt si l'on ne peut compter sur le nombre de ses soldats, ni sur leur valeur ; et, si l'on s'est bien déployé, même avec des effectifs moindres, on remporte toujours la victoire. [21] En effet, au moment où ta ligne de bataille marche à l'ennemi, amène ton aile droite au contact de sa gauche et engage là le combat avec tes cavaliers les mieux entraînés et tes fantassins les plus mobiles. [22] Le reste de ton armée, retiens-le à bonne distance du front de l'adversaire et étire-le en ligne droite comme une broche. Car, une fois que tu as commencé à tailler en pièces son aile gauche sur les flancs et par derrière, tu es sûr de la mettre en déroute. [23] L'adversaire ne peut, ni de sa droite, ni de son centre, venir à la rescousse de ses forces en difficulté, parce que ton front s'allonge et s'avance tout entier en forme de lettre I et s'écarte fort loin de l'ennemi. C'est avec ce dispositif qu'on combat souvent au cours des déplacements.